4

Дело № 5-137-09-433/2024
(УИД-26МS0030-01-2024-001126-18)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2024 года
город Ессентуки
Мировой судья судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края Малахова М.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка
№ 4 города Ессентуки, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица: ххх, ххх года рождения, уроженца ххх, гражданина ххх (паспорт серии хххх № ххх) генерального директора «ххх» (ИНН ххх, ОГРН ххх), адрес юридического лица: ххх, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххх
установил:
20 февраля 2024 года начальником отдела ПУ и АСВ № 6 отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю Прочан В.В. составлен протокол об административном правонарушении № ххх в отношении ххх, согласно которого должностным лицом – генеральным директором «ххх» нарушен п.1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»: по состоянию на 00 часов 01 минуту 26 апреля 2023 года страхователем «ххх» не представлены сведения в составе формы  ЕФС-1 раздел 2 содержащий «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», раздел 2 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года представлен страхователем только 20 июля 2023 года, в результате чего, ххх совершил административное правонарушение по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицо, в отношении которого ведется производство по настоящему административному делу – генеральный директор «ххх» – ххх не явился, уведомленный надлежащим образом о времени и месте слушания дела, заявления с просьбой рассмотреть дело об административном правонарушении от него не поступало.

Согласно части 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6  настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

       При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ххх.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования". Сведения о начисленных страховых взносах могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя. Уполномоченный представитель страхователя - юридического лица осуществляет свои полномочия на основании доверенности, выдаваемой в порядке, установленном гражданским законодательством, в том числе доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Уполномоченный представитель страхователя - индивидуального предпринимателя (физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем) осуществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, или доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью доверителя. Форматы указанных электронных документов устанавливаются страховщиком.

       В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным законом обязанностей по своевременной регистрации в качестве страхователя у страховщика, своевременной и полной уплате страховых взносов, своевременному представлению страховщику установленной отчетности, за своевременную выплату застрахованным отдельных видов обеспечения по страхованию в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, а также за достоверность представляемых страховщику сведений, необходимых для назначения застрахованным обеспечения по страхованию. Привлечение страхователя к ответственности осуществляется страховщиком в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. Привлечение к административной и уголовной ответственности за нарушения требований настоящего Федерального закона осуществляется в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Уголовным кодексом Российской Федерации.
        В судебном заседании установлено, что 20 февраля 2024 года начальником отдела ПУ и АСВ № 6 отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю Прочан В.В. составлен протокол об административном правонарушении № ххх в отношении ххх, согласно которого должностным лицом – генеральным директором «ххх» нарушен п.1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»: по состоянию на 00 часов 01 минуту 26 апреля 2023 года страхователем «ххх» не представлены сведения в составе формы  ЕФС-1 раздел 2 содержащий «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», раздел 2 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года представлен страхователем только 20 июля 2023 года.

       Указанные обстоятельства и факт совершения административного правонарушения ххх подтверждаются имеющимися в деле письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № ххх от 20 февраля 2024 года, извещением № ххх о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 25 декабря 2023 года, копией списка внутренних почтовых отправлений от 25 декабря 2023 года, от 22 февраля 2024 года, копией отчетов об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, копией распоряжения правления ПФ РФ № 487р от 24 августа 2021 года, выпиской из ЕГРЮЛ от 28 октября 2023 года,  выпиской из ЕГРЮЛ от 21 февраля 2024 года, копией выписки из приказа № 546-ОК от 1 октября 2021 года,  копией сведения по форме ЕСФ-1, распечаткой с сайта.
         Таким образом, совершенное ххх деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица.
Действия ххх подлежат квалификации по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при его составлении не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствие с пунктом 4 статьи 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность правонарушителя ххх предусмотренных статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Оснований для освобождения ххх от административной ответственности суд не усматривает.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ххх может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 4.1.-4.3., 15.33.2, 29.7.- 29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
должностное лицо - генерального директора «ххх» – ххх признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф необходимо оплатить  по следующим реквизитам: банк получателя: УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю) ИНН 2600000038, КПП получателя 263601001, Банк получателя – Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю, г. Ставрополь, БИК 010702101, кор./счет 40102810345370000013, счет получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, номер счета получателя – КБК 79711601230060000140, ОКТМО 07701000.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Ессентуки Ставропольского края.

Разъяснить ххх, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю.
Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

 Мировой судья

                                                                                      М.П. Малахова